
8
نگاه ادامه از صفحه اول

جهان

 دیپلماسی ایران 
و مرکانتلیسم ماندگار

یعنی همان حوزه ای که برخلاف حــوزه نفوذ و امنیت، 
به راحتــی قابل کنترل و قابل مهار اســت. چراکه به طور 
آشکار، نظاره گر این رفتار هســتند که نزد ما، اساسا شأن 
دیپلماســی، اجل از مفاهیم پیش پاافتــاده ای همچون 
ســودا و دینار و درهم اســت! به طور نمایان، می توانند 
ببیننــد که در ایران، نه سیاســت داخلی و نه سیاســت 
خارجــی، در خدمــت اقتصــاد نیســت و دولــت، بــه 
قدرتمندانه ترین شکل ممکن، مرکانتلیست و مداخله گر 
اســت. در ســوی دیگر ماجرا، مجلس نیز کارهای بسیار 
مهم تــری دارد و از آنجایی کــه روی معادلات بنیادین و 
سرنوشت سازی همچون ممنوعیت واردات فلان کالای 
محافظ بهداشــتی می اندیشــد، وقت آن را نــدارد که از 
وزارت امور خارجه ســؤال کند: چه برنامه ای دارید برای 
ســرویس دهی تام و تمام سیاســت خارجــی به رونق 
صادرات کالا و خدمات و هموارســازی راه واردات ایمن 
و مطلوب؟ روزگاری، مرکانتیلیست های سنتی و کلاسیک 
پایبنــد بودند به آیین افزایش ســوداگری و رســیدن به 
مازاد تجاری، پرهیز از صادرات مواد خام، محدودســازی 
حوزه های واردات و اندوختن طلا و سرمایه، برای خدمت 
به اندیشــه ای که می گفت: «اقتصاد و ثروت، جزء حیاتی 
قدرت ملی اســت». در آن دوران، قــدرت حاکمه برای 
الــف تا یای اقتصــاد، قانون وضع می کرد و در بســیاری 
از موارد، خود نیز مجری بود و لاجرم، بخشــی از هیئت 
حاکمه نیز مبتلای فســاد و ثروت اندوزی می شــد. اما در 
روزگار ما، در بسیاری از ممالک، بخش خصوصی از چنان 
ارج و احترام و قدرت و نهادســازی بی همتایی برخوردار 
اســت که نه تنها از کسی دستور نمی گیرد، بلکه با لحنی 
محکم و حاکی از اعتمادبه نفس به دســتگاه دیپلماسی 
می گوید: ای نهادی که با پول مالیات شــهروندان و سود 
عایدی واردات و صادرات، مواجب سفرا و کارمندانت را 
می دهی! من برای اهداف تجاری جدیدم، به مجموعه ای 
از خدمــات کنســولی، مذاکره، قــرارداد و تشــریفات و 
ترتیبــات نوین و گمــرک و تعرفه و فــلان و بهمان، نیاز 
دارم. شــاید ذکر یک مثال نزدیک، خالی از لطف نباشــد. 
چندی پیــش، رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه، 
هــر دو پا را در یک کفش کرد و از دســتگاه دیپلماســی 
کشورش خواست سفرای آمریکا، کانادا، فرانسه، آلمان، 
دانمارک، نروژ، هلند، ســوئد، فنلاند و نیوزیلند را به اتهام 
مداخله در مســائل داخلی ترکیه اخراج کند. چراکه این 
۱۰ ســفیر، برای آزادی یک زندانی سیاســی ترکیه، بیانیه 
مشــترک منتشــر کرده بودند. اردوغان بــر موضع خود 
پافشــاری می کــرد و چیــزی نمانده بود کــه بزرگ ترین 
معضل دیپلماســی تاریخ جمهــوری ترکیه رقم بخورد. 
اما چاووش اوغلو و تیم او، با تلاشی ۷۲ساعته، توانستند 
اردوغــان را اقناع کنند. آنان با چنــد عدد مندرج در یک 
پاراگراف کوتاه، نشان دادند که اخراج سفرای ۱۰ کشوری 
که ترکیه بــا آنها، مجموعا نزدیک به صــد میلیارد دلار 
مبادلات تجاری دارد، اقتصاد ترکیه را با یک بحران بزرگ 
روبه رو می کند. چنین شد که لطایف الحیلی اندیشیده شد 
و اردوغــان نهایتا فتیله را پایین کشــید. آیا در این ماجرا، 
کرامت و عزت ترکیه لگدمال شــد؟ خیر. یکایک سفرا به 
وزارت امور خارجه احضار شدند و پیام لازم داده شد. اما 
اخراج، می توانست ضربه ای مهلک برای اقتصاد کم جان 
ترکیه باشــد. بنابراین، کشــورها در اتخاذ مواضع مهم و 
حیاتی مرتبط با سیاســت خارجی، قطب نمای اقتصاد را 
از یاد نمی برند و از پناه بردن به محاســبات هزینه -فایده، 
شــرم و ابایی ندارند. ممکن اســت در رد اهمیت تبعات 
و آسیب های نگرش مرکانتلیستی و عدم ارتباط سیاست 
خارجی و اقتصاد در ایران، چنین استدلال شود که فعلا، 
موضوع تحریم، برجام، اف ای تی اف و چالش های دیگر، 
راه بر آن بســته اســت که چنین مباحثی طرح کنیم. اما 
ســؤال اینجاســت: مگر فرض را بر لاینحل بودن تحریم 
گذاشته ایم؟ آیا بهتر نیست از همین حالا، مهدی صفری، 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه و همکارانش، 
بنای طرح مباحــث جدید را بگذارند و روشــن کنند که 
دستگاه دیپلماسی، برای سرویس دهی به اقتصاد کشور، 
چه اهداف، پیشــران ها و موانعی دارد؟ از این گذشته، آیا 
بهتر نیســت که رئیس جمهور و معــاون اقتصادی اش، 
آشکار بگویند که قرار است رویه و مشی دولت در حوزه 

اقتصاد، تا چه اندازه آمر و مداخله گر بماند؟

ائتلاف منطقه ای
 تنها  راه  پر کردن خلأ خروج آمریکا

خروج ایالات  متحده از خاورمیانه موجب تحقق  �
یکی از اهداف کلیدی نیروهای رادیکال، تروریســت 
و حامیان آنها شــده اســت. القاعده، داعش و دیگر 
گروه های تروریستی مدت هاست که خواهان خروج 
به  گفته آنان «کافران» از شبه جزیره عربستان هستند. 
خروج آمریکا از افغانستان و به قدرت رسیدن مجدد 
طالبان، موجب تقویت حضور گروه های تروریســتی 
در این کشور خواهد شــد و عملیات آنها محدود به  
منطقــه نخواهد بود. این گروه هــا احتمالا به منافع 
آمریکا در داخــل و خارج از کشــور حمله خواهند 
کرد. چنین پیامدی می تواند باعث شــود واشــنگتن 
– احتمالا تحــت یک حکومــت جمهوری خواه در 
آینده – در محاسبات خود بازبینی کند؛ اما نمی توان 
چنین پنداشــت که ایالات  متحده قــادر خواهد بود 
به  ســهولت ســلطه خود بر این منطقه را احیا کند. 
دسترســی مجدد این کشــور به بندرهــا، پایگاه ها و 
فرودگاه های متروکی که از سوی نیروهای آمریکایی 
به  جا مانده است و همچنین بازسازی اعتماد در میان 
شــرکای منطقه ای درخصوص نقــش و رهبری این 
کشور، کاری بسیار دشــوار است. درعین حال ناوبری 
دریایی و مســیر حرکت سوخت به بازارهای جهانی، 
تحت تأثیر ناامنی های منطقــه ای خواهد بود و این 
امر با افزایش قیمت نفت، به  طور مستقیم به ایالات  
متحده صدمه خواهد زد؛ هرچند این کشور از منابع 
نفتی برخوردار اســت. در حال حاضر نیز شــاهد آن 
هستیم که دولت جو بایدن از افزایش قیمت سوخت 
ناخشــنود اســت، آن هم در زمانی که ایالات  متحده 
هنــوز تا حدودی حضــور خود در منطقــه را حفظ 
کرده اســت. پس اگر ایالات  متحده به  طور کامل از 
منطقه خارج شود، با چه موقعیتی روبه رو خواهیم 
بود؟ شــاید واشنگتن بر قدرت  های منطقه ای به ویژه 
اسرائیل، ترکیه و مصر تکیه بیشتری کند. به تازگی - و 
بــا اهدافی خاص - ایالات  متحــده به قطر و امارات 
متحده عربی تکیه کرده است. افزون بر این، با توجه 
به موقعیت ویژه عربســتان در جهان اسلام و نقش 
حیاتی آن در تأمین نفت، روابط عربســتان سعودی 
و ایــالات  متحده نیــز همچنان حائــز اهمیت باقی 
خواهــد ماند. در واقع، با توجه به همه نکاتی که در 
بالا ذکر شــد، به  دشواری می توان میزان تأثیر خروج 
واشنگتن از منطقه را سنجید. این احتمال وجود دارد 
که خروج آمریکا منجر به خلأ قدرت شــود و این امر 
موجب تشویق سایر قدرت های جهانی از قبیل چین 
و روســیه شــود تا این خلأ را با قدرت و نفوذ خود پر 
کنند یا قدرت های منطقه ای مداخله کرده و بکوشند 

تا اعمال  نفوذ کنند.
با توجــه به جلســه هجدهــم «شــورای دفاع 
مشــترک» کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج 
فارس که دوشنبه گذشته برگزار شد، کشورهای حوزه 
خلیج فارس باید با ترســیم یک اســتراتژی جامع و 
منسجم، بخش بزرگی از خلأ باقی مانده پس از خروج 
ایالات  متحده از منطقه را پر کنند. این اســتراتژی باید 
بر چند پایه اســتوار باشــد، از  جمله: اتحاد بخشیدن 
به تلاش های درون کشــورهای حوزه خلیج فارس؛ 
ایجاد همکاری های سیاســی، اقتصادی، استراتژیک 
و نظامی بــرای رویارویی با چالش ها و تهدیدها؛ اتکا 
به خود؛ تقویت مشــارکت استراتژیک بین کشورهای 
ایــن حوزه و اعضــای اتحادیه اروپــا و دیگر مناطق؛
 رفع – و کنار گذاشــتن – اختلاف بین عرب ها و مبارزه 
بــا تروریســم و افراط گرایی. علاوه بر جبهه شــورای 
همکاری خلیج فــارس، امکان ایجاد ائتلاف جدید و 
گسترده تری نیز وجود دارد که شامل کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس، مصر و ترکیه خواهد 
بــود؛ به ویژه اکنون  کــه آنکارا نشــانه هایی مبنی بر 
کاهش میزان حمایت از اخوان المســلمین را از خود 
بروز داده است. هرچند نشــانه های درستی از چنین 
برداشــتی وجود دارد؛ اما هنوز بــرای قضاوت درباره 
نتیجــه آن زود اســت. درعین حال پاکســتان درباره 
پیوســتن به چنین ائتلاف هایی از خود تردید نشــان 
می دهد. اسلام آباد اغلب به  طور غیرمستقیم از روابط 
فزاینده بین کشورهای حوزه خلیج فارس و هندوستان 
ابراز ناخشنودی کرده است؛ اما درباره مسئله کشمیر، 
کشــورهای منطقــه در کنار پاکســتان ایســتاده اند. 
عربســتان ســعودی همچنان به حمایت مالی خود 
از پاکســتان ادامه می دهد. در نتیجه، اســلام آباد در 
ریاض دوســتی یافته اســت که هنــگام مواجهه با 
سختی ها می تواند به آن رو بیاورد. در کنار این ائتلاف، 
کشــورهای اروپایی مانند آلمان، فرانسه و بریتانیا نیز 
ممکن است برای پر کردن خلأ ناشی از خروج ایالات  
متحــده پا پیش بگذارند؛ به ویــژه از آنجا که اکثر این 
کشورها از روابط تاریخی چشــمگیری با این منطقه 
برخوردارنــد. در خاتمه باید گفت مدت  هاســت که 
منطقه خاورمیانه نقشی حیاتی در تغییرات و پویایی 
جغرافیای سیاســی جهــان ایفا کرده اســت و همه 
امکانات و منابع را در اختیار دارد تا در آینده نقشــی 
تأثیرگذار در همه ســطوح بازی کنــد؛ اما اگر حمله 
واشــنگتن به عراق و افغانســتان، حمایت این کشور 
از به اصطــلاح بهار عربی، امضای توافق هســته ای 
بدفرجــام با ایران و تأثیر آن در تغییر موازنه قدرت در 
این منطقه و قدرت  بخشــیدن مستقیم یا غیرمستقیم 
به بازیگران غیردولتی را در نظر بگیریم، آن گاه ایالات  
متحده پیش از خروج کامل از منطقه، باید مشکلاتی 

را که خود به وجود آورده است، حل کند.
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سه سال و نیم پیش فضای سیاست آلمان 
بسیار فرســوده و خســته به نظر می رسید. 
آنگلا مرکل به تازگی سومین «ائتلاف بزرگ» 
خود را تشکیل داده بود و برای چهارمین بار 
پیاپی صدراعظم آلمان شد؛ اما ائتلاف بزرگ 
مرکل، اتحادی میانه رو و به شدت کسل کننده 
بود. امروز، دو ماه پس از انتخاباتی که در آن 
حزب دموکرات مسیحی مرکل پس از ۱۶ سال 
قــدرت را در آلمان واگذار کرد، حال و هوای 
سیاســت در آلمان به طــور درخور توجهی 
روشــن  تر و پویاتر شده اســت. هفته گذشته 
آلمــان  سوســیال دموکرات های  رهبــران 
 (FDP) سبزها و دموکرات های آزاد ،(SPD)
حزب حامی تجــارت آزاد، در یک انبار تغییر 
کاربری  داده شــده در برلین گرد هم آمدند تا 
پس از دو ماه مذاکره فشــرده و محرمانه از 
ائتــلاف جدید با نام «چــراغ  راهنمایی» (به 
دلیل تشــابه رنگ لوگوی این احزاب با ســه 
رنــگ چــراغ راهنمایی این لقــب را گرفته) 

رونمایی کنند. وقتی ائتلاف چراغ های راهنمایی برای 
اولیــن بار در دهه ۱۹۲۰ در برلین معرفی شــد، مردم 
نســبت به آنها بدبین بودند؛ اما امروز حضور آنها در 
قدرت امری بســیار ضروری اســت. برنامه سه جانبه 
این ســه حزب در ۱۷۷ صفحه و ۵۲ هزار کلمه فقط 
کمی از رمان «گتســبی بزرگ» کم حجم تر است و در 
آن برنامه سیاســی این ائتلاف برای چهار ســال آینده 

ترسیم شده است.
این ائتلاف با هدف ایجاد انســجام در چنین پروژه 
دشــواری، آرام آرام روایت محافظه کارانه آنگلا مرکل 
از «مدرن سازی» آلمان را پس از ۱۶ سال کنار خواهند 
گذاشت. البته این تصور که این سه حزب ممکن است 
به سرعت اختلافات خود را کنار بگذارند، امری بسیار 
خوش بینانه اســت؛ اما در دو ماه اخیر اعتماد ســازی 
درخور توجهــی میان این احزاب ایجاد شــده اســت. 
رهبران این احزاب اصرار داشتند که مذاکرات دو ماهه 
ائتلاف در فضایی نسبتا آرام، به موقع و بدون درزکردن 
جزئیــات به رســانه ها انجام شــود و دقیقــا همین 
روند پیش رفــت. اولاف شــولتس صدراعظم آینده 
آلمان و رهبر کم حرف حزب سوســیال دموکرات هم 

به اندازه ای به این ائتلاف خوش بین شده که می گوید 
امیدوار است این سه حزب در انتخابات بعدی به طور 
مشــترک حضور یابند. انتظار می رود که دولت جدید 
در حدود دو هفته دیگر و پس از ادای سوگند، آغاز به 
کار کند. البته پیش از این، توافق ائتلافی باید در کنگره 
دو حــزب سوســیال دموکرات و دموکــرات آزاد تأیید 
شود. اعضای حزب سبز نیز در باید در یک همه  پرسی 
به این توافق آری یا نه بگویند و انجام این همه  پرسی 
۱۰ روز طول می  کشد. اگر همه چیز مطابق روال پیش 
برود، خانم مرکل یــک ماه پیش از آنکه بتواند رکورد 
طولانی تریــن دوره صدراعظمــی تاریخ آلمــان را از 
آن خــود کند، از قدرت کنــار خواهد رفت تا این لقب 

همچنان متعلق به «هلموت کوهل» باقی بماند.
سیاست مدار   با تجربه

به این ترتیب اولاف شــولتس حــدود یک ماه دیگر 
رســما قدرت را از آنگلا مرکل تحویل خواهد گرفت. 
شــولتس هم اینک در پوتســدام زندگی می کند. او با 
بریتا ارنست، وزیر آموزش و پرورش ایالت براندنبورگ، 
ازدواج کرده؛ اما فرزندی ندارد. شولتس دست کم در 

این نکته با آنگلا مرکل شباهت دارد.

در ســال های اخیر شولتس به اندازه ای محبوبیت 
داشت که اگر آلمانی ها می توانستند به طور مستقیم 
صدراعظم خــود را انتخاب کنند، او می توانســت در 
انتخابات فدرال جایگزین آنگلا مرکل شــود. شولتس 
نامــزد حزب سوســیال دموکرات، حزب چــپ میانه، 
بســیار محبوب تر از آرمین لاشــت رقیب اصلی خود 
و نامــزد محافظــه کار از حــزب دموکرات مســیحی 
حــزب تحت رهبــری خانم مرکل و متحــد باواریایی 
آن حزب سوسیال مســیحی بود. در نهایت، محبوبیت 
شــولتس به او کمک کرد تا حزب سوسیال دموکرات 
به چهارمین پیروزی خود در سطح انتخابات ملی در 
تاریخ پس از جنگ جهانی دوم دســت یابد. البته این 
پیــروزی با فاصله اندک ۲۵.۷ درصــدی و در مقابل، 
اتحاد احزاب دموکرات مسیحی و سوسیال مسیحی که 

۲۴.۱ درصد آرا را کسب کردند، حاصل شد.
حــزب  نامــزدی  بــر  عــلاوه  شــولتس 
سوســیال دموکرات، وزیر دارایی و معاون صدراعظم 
فعلی آلمان هم بوده اســت؛ مشــاغلی که از سال 
۲۰۱۸ در ائتلاف بزرگ تشکیل شده از سوی حزبش با 
حزب محافظه کار تحت رهبری مرکل برعهده داشته 

اســت و تا زمان تشــکیل دولت تازه در یک 
ماه آینده در این مناصب باقی خواهد ماند. 
زمانی که همه گیری کرونا آغاز شد، شولتس 
با این استدلال که آلمان در سا ل های گذشته 
منابــع مالــی بــرای روز هــای هزینه کردن 
به منظور مقابلــه با بحران هــای غیر قابل 
پیش بینــی را ذخیره کرده، بســته مشــوق 
اقتصادی داخلی به ارزش ۱۳۰ میلیارد یورو 

را ارائه داد.
وزارت دارایی تحت رهبری شــولتس در 
اجرای طرح احیــای ۷۵۰ میلیــارد یورویی 
اتحادیه اروپا هم نقشــی اساســی داشــت. 
با وجود ایــن او مأموریــت بزرگــی پیش روی 
خود دارد. او می خواهد آلمان ســخت گیری 
قانون اساســی درمــورد بدهی هــا را برای 
محدودکردن کســری بودجه در سال ۲۰۲۳ 
اعمــال کنــد و با کاســتن از مقــررات مالی 
اتحادیــه اروپــا آن گونه که ایتالیا و فرانســه 
می خواهند، مخالف اســت. شــولتس یکی 
از باتجربه  ترین سیاســت مداران آلمان اســت. او فرد 
مورد اعتماد «گرهارد شــرودر»، آخریــن صدراعظم 
سوســیال دموکرات آلمان بود. شولتس در سال های 
ابتدایی قــرن حاضر مســئولیت هایی را در ســطوح 
کابینــه بــر عهده داشــت از  جملــه وزیــر کار بود و 
شــهرداری هامبــورگ شــهر زادگاهش را بــر عهده 
گرفت. از خصوصیات شخصی او که معمولا خصلت 
اهالی شــمال آلمان اســت، می توان به صریح و رک 
صحبت کــردن (او یک بار درمورد نظم و قانون گفت: 
«من لیبرال هســتم، اما احمق نیســتم»)، عمل گرا و 

پروتستان بودن اشاره کرد.
امــا جــای احساســات در این پختگی شــولتس 
۶۳ ســاله خالــی اســت. شــخصیت آرام و مصمم 
شــولتس، هم امتیــاز او محســوب می شــود و هم 
نقطــه ضعف. امتیــاز مهم برای روحیــه منطقی در 
افــکار عمومی و ضعف به خاطر تعامل شــکننده با 
بدنه اجتماعی. زمانی اشــپیگل درباره او نوشــته بود 
که «شولتس از آن دسته سیاســت مدارانی است که 
هوشمندانه فکر می  کنند؛ اما نمی توانند هوشمندانه 

ارتباط برقرار کنند».

آنالنا بربوک یکی از رهبران حزب ســبز، وزیــر خارجه دولت جدید 
آلمان خواهد شد. بربوک در سال ۱۹۸۰ و هم زمان با تأسیس این حزب 
متولد شــده اســت. پدر و مادرش او را با خود بــه تجمعات مخالف 
استفاده از انرژی هسته ای می  بردند. بربوک فارغ  التحصیل رشته علوم 
سیاســی دانشــگاه هامبورگ و رشته علوم سیاســی و حقوق عمومی 
دانشگاه اقتصاد لندن است. بربوک از سه سال پیش به  طور  مشترک با 

روبرت هابک رهبری حزب سبز آلمان را بر عهده دارند.
بربوک در ماه های ابتدایی ســال ۲۰۲۱ یکی از جدی ترین گزینه های 
صدراعظمی آلمان محســوب می شــد اما چند دردســر باعث شد تا 
شــانس او به شدت کاهش پیدا کند. او در اعلام پرداخت های ویژه اش 
بــه پارلمــان تأخیر داشــت و همچنین معلوم شــد جزئیــات رزومه 
کاری اش دقیق نبوده اســت. بربوک همچنین متهم شد که در کتابش 
به نام «چگونه کشور را بازسازی کنیم» ایده  های دیگران را بدون اشاره 

به آنها به جای ایده های خود معرفی کرده است.
آنالنا بربوک متأهل اســت و دو دختر دبســتانی دارد. انگلیســی را 

روان حرف می زند و ســخنور خوبی هم هســت. البتــه در میزگردها 
و گفت وگوهــا گاهی عصبی می شــود. در مواردی او بــرای کنترل این 
نقطه ضعف، رشــته کلام را از دســت می دهد و این چیزی اســت که 
از چشــم مخالفان دور نمانده اســت. جایگاه وزیر خارجه، سمتی بود 
که در دولت های ائتلافی مرکل معمولا در اختیار سوسیال دموکرات ها 
بود. اما اکنون این سیاست مدار ۴۰ ساله اهل هانوفر در این جایگاه قرار 
می گیرد. بربوک برخلاف برخی هم حزبی های خود گرایش بیشتری به 
طرفداری از غرب دارد و از جمله خواهان موضع قوی تر اتحادیه اروپا 
علیه روسیه و چین اســت. او خواهان تشکیل ارتش اروپایی است که 
زیر نظارت پارلمان اروپا باشــد. بربوک همچنین از عضویت کشورهای 
اروپای شرقی در ناتو و همکاری نزدیک با آمریکا پشتیبانی کرده است. 
در جریان درگیری نظامی چند ماه پیش اسرائیل و گروه های فلسطینی 
هم او موضعی بیشتر نزدیک به اســرائیلی ها داشت و منتقد سازمان 
ملل متحد بــود که قطع نامه هایی صادر می کند که در آن بیش از حد 

از اسرائیل انتقاد می شود.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، بار دیگر 
میزبان رؤســای دو کشــور جمهــوری آذربایجان و 
ارمنستان شد تا شاید برای آخرین بار بین این دو کشور 
صلح برقرار کند؛ صلحی که مشخص نیست چند روز 
پایدار خواهد ماند. به گزارش اســپوتنیك، ولادیمیر 
پوتیــن بــه همــراه الهام 
رئیس جمهوری  علــی اف، 
نیکــول  و  آذربایجــان 
نخســت وزیر  پاشــینیان، 
ارمنســتان، بیانیه مشترکی 
نتایــج مذاکــرات  دربــاره 
سه جانبه در سوچی صادر 
کردند. در ایــن بیانیه آمده 
اســت: «ما توافــق کردیم 

تلاش های مشــترک را با هدف تســریع راه حل های 
ممکن برای مسائل باقی مانده از بیانیه های ۹ نوامبر 

۲۰۲۰ و ۱۱ ژانویه ۲۰۲۱ افزایش دهیم».
ارمنستان و جمهوری آذربایجان دهه هاست که با 
وجود تلاش های میانجیگرانه قدرت های بین المللی، 
بر سر ارتفاعات ناگورنو قره باغ جنگیده اند. ناگورنوی 
قره باغ ناحیه ای محصور میان آذربایجان و ارمنستان 
اســت که مدیریت آن به ارمنستان وفادار است و از 
طرف ارتش این کشــور حمایت می شود. این منطقه 
ســال های طولانی شــاهد درگیری های متعدد بود، 
امــا برخورد های مســلحانه در ماه جولای گذشــته 
در ناحیــه ای بــه دور از ناگورنوی قره باغ آغاز شــد. 
در نوامبر گذشــته قرارداد صلحی بــه میانجیگری 
مســکو به امضا رســید که بر اســاس آن، به جنگ 

شــش هفته ای در منطقه که به کشته شدن بیش از 
شــش هزار و ۶۰۰ نفر و پیروزی جمهوری آذربایجان 
انجامیــد، پایان داد. آتش بســی که بــا میانجیگری 
روسیه برقرار شد، به جمهوری آذربایجان امکان داد 
بار دیگر کنترل خود را بر بخش های بزرگی از ناگورنو 
قره باغ و نواحی اطراف آن که در دست جدایی طلبان 

تحت حمایت ارمنستان بود، برقرار کند.
نیروهــای نظامــی دو کشــور یک ســال پس از 
فروکش کردن جنــگ، به تازگی بار دیگــر با یکدیگر 
درگیر شــدند کــه ایــن درگیری هــای پراکنــده به 
کشته شــدن شــش ســرباز ارمنــی و هفت ســرباز 
جمهــوری آذربایجان منجر شــد و بــه دنبال آن بار 
دیگر رؤسای دو کشور به دعوت مسکو برای رسیدن 
به توافق جدید در ســوچی گردهم آمدند. روســیه 
همواره یکی از حامیان ارمنســتان بوده، اما در عین 
حال دارای رشــته های محکم اقتصادی و نظامی با 

باکو است.
هرچند علی اف و پاشــینیان در پایان این نشست 
بر ادامه مذاکــرات و رعایت آتش بس توافق کردند، 
امــا هر دو آنــان به انتقاد از سیاســت های کشــور 
دیگر پرداختند. الهام علی اف در شــروع جلســه که 
خبرنگاران نیز حضور داشتند، گفت کشورش توافق 
آتش بــس را به دقــت اجرا کــرده و در عین حال از 
ایــروان انتقاد کرد که به درخواســت های باکو برای 
مذاکرات بیشتر و رسیدن به یک توافق صلح نهایی، 

پاسخی نداده است.
در مقابل، نیکول پاشــینیان گفت ســخنان الهام 
علی اف درباره اجرای توافق آتش بس درست نیست 
و جمهوری آذربایجان بارها این توافق را نقض کرده 
است. به گفته او، ارمنستان با مشکلاتی نظیر مسئله 
زندانیــان جنگــی، گروگان گیری توســط جمهوری 

آذربایجــان و همچنین ایجاد موانــع برای تجارت و 
حمل ونقل روبه رو است. نخســت وزیر ارمنستان در 
ادامــه ارتش جمهوری آذربایجــان را متهم کرد که 
در این یک ســال چندین بار به خاک کشورش تجاوز 
کرده است. طبق گزارش های منتشر شده، پوتین بعد 
از این انتقادها و در پایان بخش علنی گفت وگوهای 
رهبران این دو کشــور گفته اســت:  «با وجود اینکه 
اقدامات بسیاری در یک سال گذشته انجام شده، اما 
متأسفانه همه مشکلات حل نشده اند». پوتین ادامه 
داد: «چنین اتفاقاتی به توجه ویژه رهبران نیاز دارد. 
در حقیقت ما هم برای همین اینجا جمع شــدیم تا 

جلوی چنین اتفاقاتی را در آینده بگیریم».
پوتین که از ســال گذشــته تلاش کرده اســت از 
گســترش جنگ در ایــن منطقه بکاهد، بعــد از این 
نشست به خبرنگاران گفت: می خواهم یادآوری کنم 
که ما درخصوص شماری از موضوعاتی که من آنها 
را کلیــدی می دانم به توافق رســیده ایم. اولین آنها 
ایجاد ســازوکارهایی برای مرزبندی و تحدید حدود 
اســت که توافق کردیم تا پایان سال جاری این کار را 
انجام دهیم. امیدوارم هر چه زودتر این اتفاق بیفتد و 

هیچ مانعی برای ایجاد این سازوکارها وجود ندارد.
کارشناســان نیز مانند ولادیمیر پوتین بر این باورند 
که مهم ترین نتیجه توافق بر سر تعیین حدود مرزهای 
ارمنســتان و جمهــوری آذربایجان اســت. نیکولای 
ســیلایف، محقــق روس در امــور قفقــاز، در این باره 
می گویــد: این امر بــه جلوگیری از تشــدید تنش در 
مرزها که ثبات را در منطقه در ماه های اخیر تضعیف 
کــرده اســت، کمک می کند. بــا این حــال، از دیدگاه 
ســیلایف بعید اســت این امر تنش را در اطراف خود 
قره باغ کوهســتانی از بین ببرد و اختلافات عمیق بین 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان همچنان ادامه دارد.

بیانیه مشترک رهبران روسیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان در سوچي
شاخه زیتون پوتین براى على اف و پاشینیان

رهبر سبزها در جایگاه نخستین وزیر خارجه زن

ظهور «چراغ راهنمایی» در عصر سیاسي برلین

اولاف شولتس؛ مردی برای تمام فصول
محمد السلمى*

               LX XU7 سند کمپانی خودرو سمند 
رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره موتور 

 124K0451019 و شماره شاسی 

NAAC91CC7EF669364 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ التحصیلی   فرزند غلامعباس 

به شماره شناسنامه ۴۸۹۰۰۱۱۳۶۶ صادره از ساوجبلاغ در مقطع 
کارشناسی رشته مهندسی کشاورزی- گیاهی شکی صادره از واحد 
دانشگاهی ورامین مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 

یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد  اسلامی ورامین 
واحد پیشوا به نشانی ورامین، میدان چوب بری دانشگاه آزاد اسلامی 

ورامین ارسال نماید .

سند مالکیت و سند کمپانی و برگ سبز خودرو   نیسان  
پاترول  رنگ مشکی نقره ای متالیک مدل ۱۳۷۷ به 
شماره پلاک ایران ۴۶ _ ۵۹۸ م ۴۵ و شماره موتور 

 PNVH35Z700643 و شماره شاسی Z24051259Z

به نام   به شماره ملی ۲۶۳۰۵۷۶۳۰۲ 
مفقود گردیده  از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند حمید به 
شماره شناسنامه ۲۹۸۰۱۸۳۷۱۷ صادره از کرمان در مقطع کارشناسی 

رشته فقه و حقوق اسلامی صادره از واحد دانشگاهی دانشگاه آزاد 
اسلامی کرمان با شماره ۱۴۹۲۱۰۸۰۱۰۱۴ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه  

آزاد اسلامی واحد کرمان به نشانی کرمان ، بلوار ولیعصر- دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرمان  ارسال نماید .

سند کمپانی خودرو  سواری  مزدا  ۳۲۳  به رنگ نقره ای 
متالیک مدل ۱۳۸۳ به شماره موتور ۶۵۹۴۰۱ و شماره 
 شاسی  NAG83MBRD30338 مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


